
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 7 (656)        
03 марта
2023 года

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

28 февраля 2023 года г. Ипатово № 9

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле в границах Ипатовского городского округа Ставропольского
края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 августа 2021 г. № 121

В соответствии со статьёй 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31 июля 2020 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края,
утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 августа 2021 г. № 121 «Об утверждении По-
ложения о муниципальном земельном контроле в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, вне-
сенными решениями Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 мая 2022 г. № 76, от 23 августа 2022 г. № 108)
следующие изменения:

1.1. Пункт 27 раздела III дополнить подпунктом «3» следующего содержания: 
«3) объявление предостережения.».
1.2. Раздел III дополнить пунктом 381 следующего содержания:
«381. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) объявляется контро-

лируемому лицу в случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках
нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям.

Предостережение направляется контролируемому лицу в течение трех рабочих дней с момента его объявления. Объявляемые
предостережения регистрируются Инспектором в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера.

Предостережение оформляется в форме электронного документа или в письменной форме с учетом особенностей, предусмот-
ренных пунктом 85 настоящего Положения и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматри-
вающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести
или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требо-
ваний и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов.

В случае объявления контрольным органом предостережения контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении ука-
занного предостережения.

Возражение направляется в контрольный орган, объявивший предостережение, не позднее пятнадцати календарных дней с мо-
мента получения предостережения.

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме, при этом должны содержать следующую информа-
цию:

1) наименование контролируемого лица;
2) сведения об объекте контроля;
3) дату и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица;
4) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении действий (бездействия) контролируемого лица, ко-

торые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований;
5) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения;
6) фамилию, имя, отчество направившего возражение;
7) дату направления возражения.
В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо прилагает к возражению соответствующие до-

кументы либо их заверенные копии.
Возражение рассматривается контрольным органом, объявившим предостережение, не позднее тридцати дней со дня его ре-

гистрации.
По результатам рассмотрения возражения контрольный орган принимает одно из следующих решений:
1) об удовлетворении возражения и отмене предостережения;
2) об отказе в удовлетворении возражения.
Не позднее 5 рабочих дней, следующих за днем принятия одного из указанных решений, контролируемому лицу, подавшему

возражение, направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения в порядке, установленном статьей 21 Феде-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   03 марта 2023 года  2

рального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции».

В случае удовлетворения возражений контрольный орган аннулирует направленное предостережение с соответствующей от-
меткой в журнале учета объявленных предостережений.

Контрольный орган осуществляет учет объявленных ими предостережений о недопустимости нарушения обязательных требо-
ваний и использует соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) меро-
приятий.».

1.3. Раздел V дополнить пунктом 781 следующего содержания:
«781. В случае, если по результатам проведенного контрольного мероприятия выявлен факт размещения объекта, капитального

строительства на земельном участке, на котором не допускается размещение такого объекта в соответствии с разрешенным использова-
нием земельного участка и (или) установленными ограничениями земельного участка Инспектором в срок не позднее пяти рабочих дней
со дня окончания контрольного мероприятия в адрес Администрации направляется уведомление о выявлении самовольной постройки с
приложением документов, подтверждающих указанный факт.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по аграрной политике, земельным отношениям, природопользованию и экологии.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

28 февраля 2023 года г. Ипатово № 10

Об установлении размера платы за пользование и содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам со-
циального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, а также за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений,
которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом 

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 г. № 668/пр «Об утверждении методических указаний
установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма
и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Приказом министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06 апреля 2018 г. № 213/пр «Об утверждении методических рекомендаций
по установлению размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение
о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, а
также по установлению порядка определения предельных индексов изменения размера такой платы», Уставом Ипатовского городского
округа Ставропольского края,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Установить размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по дого-
ворам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории
Ипатовского городского округа Ставропольского края в сумме 26,39 рублей за 1 кв.метр общей площади жилого помещения в месяц.

2. Установить размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального
найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах на тер-
ритории Ипатовского городского округа Ставропольского края, до момента определения способа управления на общем собрании собст-
венников или до заключения договора управления многоквартирным домом по результатам открытого конкурса по отбору управляющей
организации согласно приложению.

3. Установить размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли ре-
шение о выборе способа управления многоквартирным домом, расположенным на территории Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, в сумме 12,1 рубля за 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц.

4. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 мая 2018 года № 98
«Об установлении размера платы за пользование и содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам со-
циального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории Ипа-



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                 03 марта 2023 года  3

товского городского округа Ставропольского края».
5. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-

альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

7. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 

Приложение к
решению Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 28 февраля 2023 г. № 10

РАЗМЕР ПЛАТЫ
за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых по-
мещений государственного или муниципального  жилищного фонда в многоквартирных домах на территории  Ипатовского городского
округа Ставропольского края, до момента определения способа управления на общем собрании собственников или до заключения договора
управления многоквартирным домом по результатам открытого конкурса по отбору управляющей организации

№ п/п Характеристика многоквартирного дома по видам благоустройства, кон-
структивным и техническим параметрам

Размер платы за один квадратный метр общей пло-
щади жилого помещения многоквартирного дома, руб-

лей в месяц
Количество этажей

1 2 3 4 5 этажей

этаж этажа этажа этажа

1. Многоквартирные дома, имеющие все виды благоустройства, без лифта и
мусоропровода 10.96 17.8 18.28 18.48 18.66

2. Многоквартирные дома, имеющие не все виды благоустройства
- 15.23 - 21.72 18.93

Примечание:
Предельный индекс изменения размера платы равен индексу потребительских цен на текущий год, установленному действующим Про-
гнозом социально-экономического развития Российской Федерации.

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

28 февраля 2023 года г. Ипатово № 11

О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 29 ноября 2022 г. № 31 «Об особенностях
командирования лиц, замещающих муниципальные должности в Ипатовском городском округе Ставропольского края, муниципальных
служащих, работников органов местного самоуправления, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной
службы, работников учреждений, подведомственных указанным органам, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской На-
родной Республики, Запорожской области и Херсонской области»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17 октября 2022 года № 752 «Об особенностях командирования
лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации, федеральных государственных гражданских служащих, работ-
ников федеральных государственных органов, замещающих должности, не являющиеся должностями федеральной государственной
гражданской службы, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсон-
ской области», Постановлением Губернатора Ставропольского края от 01 ноября 2022 г. № 459 «Об особенностях командирования ра-
ботников организаций, подведомственных органам государственной власти Ставропольского края, государственным органам
Ставропольского края, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Хер-
сонской области и о внесении изменений в постановление Губернатора Ставропольского края от 01 ноября 2022 г. № 459 «Об особенностях
командирования лиц, замещающих государственные должности Ставропольского края, государственных гражданских служащих Став-
ропольского края, работников органов государственной власти Ставропольского края, государственных органов Ставропольского края,
замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Ставропольского края, на территории До-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                03 марта 2023 года  4

нецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», Уставом Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края и в целях повышения уровня социальной защищенности работников организаций, подведомствен-
ных органам местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 29 ноября 2022 г. № 31 «Об особенностях
командирования лиц, замещающих муниципальные должности в Ипатовском городском округе Ставропольского края, муниципальных
служащих, работников органов местного самоуправления, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной
службы, работников учреждений, подведомственных указанным органам, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской На-
родной Республики, Запорожской области и Херсонской области» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что лицам, замещающим муниципальные должности в Ипатовском городском округе Ставропольского края, и

работающим на постоянной основе, лицам, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, работникам, не замещающих муниципальные должности муниципальной службы
Ставропольского края и исполняющим обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, в период их нахождения в служебных командировках на территориях Донецкой На-
родной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области:

1) денежное содержание выплачивается в двойном размере;
2) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), возмещаются в размере

8480 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке;
3) органы местного самоуправления и подведомственные им учреждения могут выплачивать безотчётные суммы в целях воз-

мещения дополнительных расходов, связанных с такими командировками, в устанавливаемых ими порядке и размерах.».
1.2. Дополнить пунктами 11, 12, 13 следующего содержания:
«11. Работникам организаций, подведомственных органам местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставро-

польского края, принимающим непосредственное участие в выполнении работ (оказании услуг) по обеспечению жизнедеятельности на-
селения и (или) восстановлению объектов инфраструктуры на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области, в период их нахождения в служебных командировках на территориях указанных
субъектов Российской Федерации (далее соответственно - работники организаций, служебная командировка):

1) сохраняемая средняя заработная плата (средний заработок), рассчитанная в соответствии с Положением об особенностях по-
рядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007
г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», выплачивается в двойном размере.

Размер сохраняемой средней заработной платы (среднего заработка), устанавливается в правовом акте организации, подведом-
ственной органу местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, о направлении работников организаций
в служебные командировки.

2) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), возмещаются в размере
8480 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке.».

«12. Расходы по найму жилого помещения работникам организаций возмещаются (кроме тех случаев, когда им предоставляется
бесплатное жилое помещение) по фактическим затратам, подтверждённым соответствующими документами, но не более 7210 рублей в
сутки.».

«13. Возмещение расходов по найму жилого помещения при размещении работников организаций у физических лиц в период
пребывания в служебной командировке осуществляется на основании расписки наймодателя о получении денежных средств за предо-
ставленное в наем жилое помещение или договора найма жилого помещения, а при отсутствии таких документов - на основании служеб-
ной записки и (или) иного документа о фактическом сроке пребывания в месте размещения, содержащего подтверждение принимающей
стороной срока пребывания в месте размещения и оплаты стоимости найма жилого помещения, либо в ином порядке, определяемом пра-
вовым актом органа местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, правовым актом соответствующей
организации, подведомственной органу местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края.».

1.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего решения, осуществляется за счёт и в пределах бюд-

жетных ассигнований, предусматриваемых соответствующим органам местного самоуправления Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, в бюджете Ипатовского городского округа Ставропольского края на соответствующий финансовый год и плановый
период.».

1.4. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Выплаты, указанные в пунктах 1, 12, 13 настоящего решения, производятся по решению представителя нанимателя (работо-

дателя).».
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением под-

пунктов 1.1, 1.3. пункта 1 настоящего решения.
Подпункты 1.1, 1.3. настоящего решения вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и рас-

пространяется на правоотношения, возникшие с 30 сентября 2022 года.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    03 марта 2023 года  5

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

28 февраля 2023 года г. Ипатово № 12

О внесении изменений в Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления на территории Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, утверждённый решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
от 25 сентября 2018 г. № 178

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, в целях приведения нормативных пра-
вовых актов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствие с действующим законодательством

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления на территории Ипатовского
городского округа Ставропольского края, утверждённый решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25
сентября 2018 г. № 178, следующие изменения:

1.1. В главе 1:
1) в пункте 1 статьи 5 слова «по предложению населения в порядке, установленном статьей 6 настоящего Порядка» исключить.
2) статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Порядок установления границ территории осуществления ТОС

1. Для установления границы ТОС в администрацию Ипатовского городского округа инициативной группой направляются сле-
дующие документы:

1) заявление об установлении границы ТОС;
2) протокол собрания (конференции) граждан. К протоколу собрания граждан прилагается лист регистрации граждан. К протоколу

конференции граждан прилагаются лист регистрации граждан, протоколы собраний граждан, на которых были избраны делегаты конфе-
ренции граждан.

Протокол и прилагаемые к нему документы должны быть прошиты, пронумерованы и подписаны председателем и секретарем
собрания (конференции) граждан;

3) описание границы территории, на которой учреждается ТОС, в произвольной форме.
2. Администрация Ипатовского городского округа рассматривает заявление и проводит правовую экспертизу документов, пред-

ставленных в соответствии с частью 1 настоящей статьи, в течение тридцати дней со дня их регистрации в администрации Ипатовского
городского округа.

3. Администрация Ипатовского городского округа при отсутствии обстоятельств, указанных в части 4 настоящей статьи, готовит
проект решения Думы Ипатовского городского округа об установлении границы ТОС, содержащий описание границы территории созда-
ваемого ТОС, схемы границы территории создаваемого ТОС, который вносится на рассмотрение в Думу Ипатовского городского округа
с копиями документов, указанных в пунктах 1-3 части 1 настоящей статьи.

4. Администрация Ипатовского городского округа возвращает документы, указанные в части 1 настоящей статьи, заявителю с
указанием причин возврата в срок, установленный частью 2 настоящей статьи, в случае:

1) несоответствия представленных документов законодательству Российской Федерации и настоящему Порядку;
2) если в указанных границах уже зарегистрировано ТОС или границы уже установлены по предложению другой инициативной

группы;
3) принятия решения об организации ТОС неправомочным составом собрания (конференции) граждан.
Возвращение документов не препятствует повторному обращению об установлении границы ТОС после устранения указанных

недостатков.
5. Изменение границы ТОС производится в порядке, определённом настоящей статьей для установления границы ТОС.
6. В течение семи дней со дня принятия решения Думы Ипатовского городского округа об установлении границы ТОС Дума Ипа-

товского городского округа направляет копию решения в администрацию Ипатовского городского округа.
7. В случае если ТОС не учреждено в установленном порядке в течение шести месяцев с момента вступления в силу решения

Думы Ипатовского городского округа об установлении границы территории осуществления ТОС, указанное решение подлежит признанию
утратившим силу.».

1.2. В главе 2:
1) статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Порядок создания ТОС

1. Создание ТОС осуществляется по инициативе граждан, проживающих на соответствующей территории на основании решения
собрания (конференции) граждан. Инициаторами создания ТОС может быть инициативная группа граждан, состоящая не менее чем из
трех человек, проживающих на территории, где предполагается осуществлять ТОС.

2. После принятия Думой Ипатовского городского округа решения, об установлении границы создаваемого ТОС в порядке, уста-
новленном статьёй 6 настоящего Порядка инициативная группа граждан вправе приступить к организации проведения собрания (конфе-
ренции) граждан по созданию ТОС.

3. Организацию собрания (конференции) осуществляет инициативная группа граждан, постоянно или преимущественно прожи-
вающих на соответствующей территории.

4. В зависимости от числа граждан, постоянно или преимущественно проживающих на территории создаваемого ТОС, проводится
собрание или конференция граждан.

При численности жителей, проживающих на данной территории менее 300 человек – проводится собрание жителей, при числен-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    03 марта 2023 года  6

ности более 300 человек – конференция жителей.
Границы территории, от которой избираются делегаты на конференцию, определяются инициативной группой. Избрание делегатов

осуществляется путём открытого голосования.
При проведении конференции 1 делегат избирается от 10 жителей – при численности населения менее 1000 человек; от 20 жителей

– при численности населения от 1000 до 3000 человек; от 30 жителей – при численности населения от 3000 до 5000 человек; от 50 жителей
– при численности населения свыше 5000 человек.

5. Организаторы собрания (конференции):
- разрабатывают порядок организации и проведения собрания (конференции);
- не менее чем за две недели до проведения собрания (конференции) извещают граждан о дате, месте и времени проведения со-

брания (конференции);
- организуют выдвижение представителей (делегатов) на учредительную конференцию путем проведения собраний или сбора

подписей жителей;
- организуют приглашение на собрание (конференцию) граждан представителей органов местного самоуправления, других за-

интересованных лиц; 
- разрабатывают проект повестки собрания (конференции) граждан;
- разрабатывают проект устава, создаваемого ТОС, проекты других документов для принятия на собрании (конференции) граж-

дан;
- проводят регистрацию жителей или их представителей, прибывших на собрание (конференцию), и учёт мандатов (протоколов

собраний жителей или подписных листов по выборам делегатов конференции);
- определяют и уполномочивают своего представителя для открытия и ведения собрания (конференции) до избрания председателя

собрания (конференции).
6. ТОС считается учреждённым с момента регистрации устава ТОС администрацией Ипатовского городского округа. Регистрация

уставов ТОС в администрации Ипатовского городского округа носит заявительный характер.».
2) статью 10 признать утратившей силу.
3) статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Устав ТОС. Порядок регистрации устава ТОС.

1. Принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений осуществляются на собрании (конференции) граждан.
Устав ТОС является учредительным документом ТОС.
2. В уставе ТОС устанавливаются:
1) территория, на которой оно осуществляется;
2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности ТОС;
3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов ТОС;
4) порядок принятия решений;
5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми сред-

ствами;
6) порядок прекращения осуществления ТОС.
По решению собрания (конференции) граждан в уставе ТОС могут предусматриваться и иные положения, относящиеся к дея-

тельности ТОС, в соответствии с действующим законодательством.
3. Устав ТОС подлежит регистрации в администрации Ипатовского городского округа в порядке, предусмотренном настоящей

статьей.
4. Внесение изменений в устав ТОС подлежит утверждению собранием (конференцией).
5. Председатель учредительного собрания (конференции) граждан, а в случае избрания органов ТОС - руководитель исполнитель-

ного органа ТОС (далее - заявитель) направляет в администрацию Ипатовского городского округа заявление о регистрации устава ТОС.
К заявлению прилагаются:
1) устав ТОС, принятый учредительным собранием (конференцией) в четырех экземплярах;
2) протокол учредительного собрания (конференции);
3) в случае проведения учредительной конференции граждан протоколы собраний жителей домов, улиц и иных территорий, под-

тверждающие избрание делегатов конференции, с листами регистрации участников указанных собраний, с указанием их фамилий, имен,
отчеств, адреса проживания и дат рождения;

4) лист регистрации участников учредительного собрания (конференции) с указанием их фамилий, имен, отчеств, адреса прожи-
вания и дат рождения;

5) копия решения Думы Ипатовского городского округа об установлении границы территории осуществления ТОС.
Документы, перечисленные в настоящем пункте, должны быть прошиты, страницы пронумерованы, подписаны заявителем на

последнем листе каждого экземпляра (за исключением копии решения Думы Ипатовского городского округа об установлении границы
территории осуществления ТОС).

6. Уполномоченный орган администрации Ипатовского городского округа рассматривает представленные документы в течение
30 дней со дня их поступления и принимает решение о регистрации устава ТОС либо об отказе в его регистрации.

7. Регистрация устава ТОС и изменений в него осуществляется администрацией Ипатовского городского округа путём внесения
соответствующей записи в журнал регистрации уставов ТОС.

8. Решение о регистрации устава ТОС или об отказе в его регистрации направляется заявителю не позднее двух рабочих дней со
дня принятия соответствующего решения.

9. Основаниями для отказа в регистрации устава ТОС являются:
1) несоответствие устава ТОС Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, законодательству Ставро-

польского края, Уставу Ипатовского городского округа, настоящему Порядку;
2) принятие решения об утверждении устава ТОС неправомочным собранием (конференцией);
3) представление неполного перечня документов, необходимых для регистрации устава ТОС;
4) выявление в представленных документах ложных, недостоверных сведений;
5) наименование ТОС полностью идентично наименованию ТОС, ранее учрежденному в границах городского округа.
10. Отказ в регистрации устава ТОС не является препятствием для повторной подачи документов на регистрацию при условии

устранения оснований для отказа в регистрации устава ТОС, указанных в настоящей статье.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    03 марта 2023 года  7

Отказ в регистрации устава ТОС может быть обжалован в суде.
11. Администрация Ипатовского городского округа выдает заявителю свидетельство о регистрации устава ТОС по форме, уста-

новленной в приложении к настоящему Порядку.
Фактом, подтверждающим получение свидетельства о регистрации устава ТОС, является подпись заявителя в журнале регистрации

уставов ТОС.
В случае утраты свидетельства о регистрации устава ТОС администрация Ипатовского городского округа по заявлению заявителя

выдает дубликат свидетельства.
12. На титульных листах экземпляров устава ТОС ставится отметка о его регистрации (номер и дата внесения в журнал регист-

рации уставов ТОС) и печать администрации Ипатовского городского округа.
Один экземпляр устава ТОС подлежит хранению в регистрационном деле ТОС.
Остальные экземпляры устава ТОС возвращаются заявителю.
13. Администрация Ипатовского городского округа в течение двух рабочих дней со дня регистрации устава ТОС направляет из-

вещение о его регистрации в Думу Ипатовского городского округа.
14. Заявитель в течение 10 дней со дня получения решения о регистрации устава ТОС либо решения об отказе в его регистрации

обеспечивает информирование жителей соответствующей территории о принятом администрацией Ипатовского городского округа ре-
шении.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края                   В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

28 февраля 2023 года г. Ипатово № 13

Об утверждении Порядка назначения и проведения собраний и конференций граждан на территории Ипатовского городского
округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 2 марта 2005 года № 12-кз «О местном
самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок назначения и проведения собраний и конференций граждан на территории Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 28 февраля 2023 г. № 13
Порядок

назначения и проведения собраний и конференций граждан на территории Ипатовского городского округа Ставропольского
края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    03 марта 2023 года  8

I. Общие положения

Статья 1. Основные термины и понятия

1. Собрание граждан - совместное заседание граждан, объединённых по территориальному или иному принципу, для
обсуждения вопросов местного значения, информирования граждан о деятельности органов местного самоуправления
округа и должностных лиц местного самоуправления округа, осуществления территориального общественного самоуправ-
ления (далее - собрание).

2. Конференция граждан - совместное заседание представителей граждан (собрание делегатов) для обсуждения во-
просов местного значения, информирования граждан о деятельности органов местного самоуправления округа и должност-
ных лиц местного самоуправления округа, осуществления территориального общественного самоуправления (далее -
конференция).

Статья 2. Правовая основа назначения и проведения собрания, конференции

1. В собрании, конференции имеют право участвовать граждане Российской Федерации, проживающие на территории,
на которой проводится собрание, конференция, обладающие избирательным правом. В собрании, конференции граждан,
проводимом органами территориального общественного самоуправления по вопросам, относящимся к его компетенции,
имеют право участвовать граждане Российской Федерации, проживающие на соответствующей территории и достигшие
шестнадцатилетнего возраста.

Иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Ипатовского городского
округа Ставропольского края, обладают при осуществлении местного самоуправления, территориального общественного
самоуправления правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и федеральными законами.

2. Собрание проводится при участии до 300 граждан. В случае, когда выносимый на рассмотрение вопрос (вопросы)
непосредственно затрагивают интересы более 300 жителей, имеющих право на участие в собрании, либо созвать собрание
не представляется возможным, проводится конференция граждан.

3. Граждане округа участвуют в собрании, конференции на равных основаниях. Посредством формы прямого воле-
изъявления каждый участник собрания, конференции обладает одним голосом и непосредственно участвует в собрании,
конференции.

Какие-либо прямые или косвенные ограничения прав граждан на участие в собрании, конференции в зависимости
от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к религии,
убеждений, принадлежности к общественным объединениям не допускаются.

4. Граждане участвуют в собрании, конференции свободно и добровольно. Никто не может быть принуждён к выра-
жению своих мнений и убеждений или отказу от них.

5. Подготовка, проведение и определение результатов проведённого собрания, конференции осуществляются на ос-
нове принципов законности, открытости и гласности.

6. Собрание, конференция граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления и должностным
лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание, конференцию граждан во
взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.

Обращения, принятые собранием, конференцией граждан, подлежат обязательному рассмотрению органами местного
самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержа-
щихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа.

Собрание, конференция граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального обще-
ственного самоуправления, принимает решения по вопросам, отнесённым к его компетенции уставом территориального
общественного самоуправления.

II. Организация собраний, конференций

Статья 3. Инициатива проведения собрания, конференции

1. Собрание, конференция проводится по инициативе населения, Думы Ипатовского городского округа (далее – Дума
округа), главы Ипатовского городского округа (далее – главы округа), а также в случаях, предусмотренных уставом терри-
ториального общественного самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по инициативе Думы округа или главы округа, назначается соответственно Думой
округа или главой округа.

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Думой округа в порядке, установленном Уста-
вом Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления территориального общественного са-
моуправления определяется уставом территориального общественного самоуправления.

2. Собрание, конференция граждан созывается Думой округа по инициативе:
а) одной трети от общего числа депутатов Думы округа;
б) граждан, имеющих право на участие в собрании, конференции и проживающих на соответствующей территории.

Число жителей, от имени которых может вноситься предложение о созыве собрания, конференции граждан, составляет 5%



Ипатовский информационный вестник                                                                                      03 марта 2023 года  9

от числа жителей, имеющих право участвовать в собрании, конференции.
3. Инициативы депутатов Думы округа оформляются в письменном виде с указанием вопросов, которые предпола-

гается рассмотреть на собрании, конференции граждан, территорию, на которой предлагается провести собрание, конфе-
ренцию граждан, и направляются в Думу округа.

4. Для реализации инициативы населения о проведении собрания, конференции граждан создается инициативная
группа граждан численностью не менее 5 человек, оформленная по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.

Инициативная группа организует сбор подписей жителей на соответствующей территории и направляет в Думу округа
обращение в письменном виде. Инициативы граждан о проведении собрания, конференции граждан оформляются в виде
подписных листов, в которых должны быть указаны:

вопросы, выносимые на собрание, конференцию граждан;
ориентировочные сроки проведения собрания, конференции;
фамилия, имя, отчество, год рождения, серия, номер паспорта или заменяющего его документа, адрес места житель-

ства, подпись и дата внесения подписи каждого гражданина, поддерживающего требование о созыве собрания, конференции,
согласие на обработку персональных данных.

Статья 4. Вопросы, рассматриваемые на собрании, конференции

1. На собрании, конференции рассматриваются вопросы:
1) отнесённые действующим законодательством к вопросам местного значения, в том числе вопросы:
- избрания лиц, уполномоченных представлять собрание во взаимоотношениях с органами местного самоуправления

и должностными лицами местного самоуправления;
- обсуждения проектов муниципальных правовых актов, выносимых на публичные слушания, с целью направления

предложений по данным проектам в соответствующие органы местного самоуправления;
- создания инициативной группы граждан;
2) информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного са-

моуправления;
3) связанные с осуществлением территориального общественного самоуправления.
2. Содержание вопроса, выносимого на собрание, конференцию, не должно противоречить федеральному законода-

тельству, законодательству Ставропольского края и муниципальным правовым актам органов местного самоуправления.
3. Собрание, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправ-

ления, принимает решение по вопросам, отнесённым к его компетенции уставом территориального общественного само-
управления.

4. Формулировка вопроса, выносимого на собрание, конференцию, должна исключать его множественное толкова-
ние.

Статья 5. Финансирование проведения собрания, конференции

1. Расходы, связанные с подготовкой и проведением собрания, конференции, в том числе расходы на аренду помеще-
ний и обнародование итогов рассмотрения вопросов на собрании, конференции в общественно-политический газете «Степ-
ные зори», осуществляются за счёт средств бюджета Ипатовского городского округа.

Статья 6. Назначение собрания, конференции

1. Собрание, конференция, проводимое по инициативе граждан и Думы округа, назначается решением Думы округа.
Собрание, конференция, проводимое по инициативе главы округа, назначается постановлением администрации Ипа-

товского городского округа Ставропольского края.
2. Собрание, конференция назначается на выходной день, в удобное для большинства участников собрания, конфе-

ренции время.
3. При поступлении в Думу округа обращения инициативной группы граждан о проведении собрания, конференции

вопрос о назначении проведения собрания, конференции рассматривается на ближайшем заседании Думы округа, но не
позднее чем в тридцатидневный срок со дня поступления обращения в Думу округа. По результатам рассмотрения обраще-
ния Дума округа принимает одно из следующих решений:

- о назначении проведения собрания, конференции, если обращение соответствует требованиям настоящего Порядка,
а выносимый на собрание, конференцию вопрос соответствует требованиям действующего законодательства;

- об отказе в назначении проведения собрания, конференции граждан в случае, если:
предлагаемый к обсуждению вопрос (вопросы) не может быть отнесён в соответствии с действующим законодатель-

ством к вопросам местного значения;
нарушен установленный порядок выдвижения инициативы проведения собрания, конференции граждан.
4. О принятом решении Думы округа инициаторы назначения собрания, конференции письменно уведомляются в

течение 7 дней со дня его принятия.
5. Решение Думы округа о назначении собрания, конференции публикуется в общественно-политической газете

«Степные зори» не позднее 5 рабочих дней со дня его принятия.
6. В решении Думы округа и постановлении администрации округа о назначении собрания указываются:
- дата проведения собрания (собрание не может быть назначено ранее чем через 15 дней со дня принятия муници-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  03 марта 2023 года 10

пального правового акта о назначении собрания);
- время, место проведения собрания;
- территория, жители которой вправе участвовать в собрании;
- численность граждан, проживающих на этой территории;
- инициаторы назначения собрания;
- лица, ответственные за подготовку и проведение собрания;
- вопросы, обсуждение которых предлагается на собрании.
7. В решении Думы округа и постановлении администрации округа о назначении конференции указываются:
- дата проведения конференции (конференция не может быть назначена ранее чем через 20 дней со дня принятия му-

ниципального правового акта о назначении конференции);
- время, место проведения конференции;
- территория, жители которой вправе участвовать в конференции;
- численность граждан, проживающих на этой территории;
- инициаторы проведения конференции;
- лица, ответственные за подготовку и проведение конференции;
- вопросы, обсуждение которых предлагается на конференции;
- норма представительства делегатов на конференцию;
- границы территорий, от которых избираются делегаты;
- количество делегатов от каждой территории;
- порядок выдвижения делегатов на конференцию, предусматривающий место и время проведения собраний на тер-

риториях для выборов делегатов или время начала и окончания сбора подписей жителей под петиционными листами для
выборов делегатов.

8. В необходимых случаях на собрание, конференцию могут приглашаться представители учреждений, предприятий,
организаций, общественных объединений, расположенных в границах территории.

9. Подготовку и проведение собрания, конференции, назначенного по инициативе граждан, осуществляет инициа-
тивная группа граждан совместно с уполномоченными органами администрации округа и должностными лицами адми-
нистрации округа или комитетом (временной комиссией) Думы округа, к компетенции которой относится выносимый на
собрание, конференцию вопрос.

10. Подготовку и проведение собрания, конференции по инициативе Думы округа, главы округа осуществляет ко-
миссия по проведению собрания, конференции в порядке, определённом настоящим Порядком.

III. Выборы делегатов на конференцию и их полномочия

Статья 7. Выборы делегатов на конференцию

1. В случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 2 настоящего Порядка, уставом территориального общественного
самоуправления, полномочия собрания граждан могут осуществляться конференцией (собранием делегатов).

2. Порядок выдвижения и норма представительства делегатов на конференцию определяются органом или лицом,
принявшим решение о проведении конференции, с учётом численности граждан, имеющих право на участие в конференции,
а также исходя из возможностей размещения участников в месте проведения конференции. Норма представительства не
может быть меньше чем один делегат от 100 граждан, имеющих право на участие в конференции.

3. Выборы делегатов на конференцию могут проводиться путём:
- открытого голосования, проводимого на собрании граждан, имеющих право на участие в конференции;
- сбора подписей граждан под петиционными листами, составленными по форме согласно Приложению 2 к настоя-

щему Порядку.
4. Избранным делегатам собрание может давать наказы, обязывающие делегатов занимать при голосовании на кон-

ференции определенную позицию.

Статья 8. Выборы делегатов путём проведения открытого голосования граждан

1. При выборе делегатов путём открытого голосования на собрании граждан, имеющих право на участие в конфе-
ренции, инициатором проведения конференции созывается собрание граждан, на котором избираются председатель и сек-
ретарь собрания и проводится открытое голосование по кандидатурам, предложенным жителями той территории, от которых
выдвигается делегат на конференцию, в соответствии с установленной нормой представительства.

2. До проведения собрания в обязательном порядке проводится регистрация участников собрания в порядке, пред-
усмотренном подпунктом 8 пункта 1 статьи 12 настоящего Порядка.

3. Собрание граждан считается правомочным, если в нём приняло участие не менее 1/3 граждан, имеющих право
участвовать в собрании.

4. Процедура проведения собрания отражается в протоколе, который ведётся секретарём собрания в свободной форме
и подписывается председателем и секретарём собрания. Решение собрания принимается открытым голосованием простым
большинством голосов участников собрания.

5. После принятия решения собрания протокол собрания вместе со списками участников передаётся инициатору про-
ведения конференции.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  03 марта 2023 года  11

Статья 9. Выборы делегата путём подписания петиционного листа

1. Граждане, от которых выдвигается делегат для участия в конференции, самостоятельно определяют и выдвигают
кандидатуру делегата.

2. В петиционный лист вносится кандидатура делегата, предлагаемая по инициативе граждан, от которых выдвигается
делегат на конференцию, в соответствии с установленной нормой представительства.

Граждане, поддерживающие эту кандидатуру, расписываются в петиционном листе. Если выдвигается альтернативная
кандидатура, то заполняется другой петиционный лист, который в обязательном порядке направляется инициатору прове-
дения конференции.

3. Избранными считаются кандидаты, набравшие большинство голосов граждан, а при выдвижении альтернативной
кандидатуры делегата - относительное большинство голосов.

4. Прошнурованный и пронумерованный петиционный лист по выбору делегата для участия в конференции граждан
направляется инициатору проведения конференции или в комиссию по проведению конференции.

5. Выборы делегата считаются состоявшимися, если в выборах приняло участие не менее 1/3 граждан, имеющих
право на участие в выборах делегатов.

Статья 10. Документы, подтверждающие полномочия делегата

Документами, подтверждающими полномочия делегатов, являются: документ, удостоверяющий личность делегата,
протокол собрания, подписанный председателем и секретарём собрания, или петиционные листы. К протоколу собрания
прилагаются листы регистрации участников собрания. Протоколы и петиционные листы передаются председателем или
секретарём собрания инициатору проведения конференции или в комиссию по проведению конференции не позднее чем за
три дня до дня проведения конференции.

IV. Процедура проведения собрания, конференции

Статья 11. Комиссия по проведению собрания, конференции

1. Подготовку и проведение собрания, конференции по инициативе населения осуществляет инициативная группа
граждан в порядке, установленном статьей 3 настоящего Порядка. По просьбе инициативной группы граждан Дума округа
может сформировать комиссию по проведению собрания, конференции с участием представителей Думы округа и адми-
нистрации округа.

В этом случае комиссия осуществляет функции, предусмотренные статьей 12 настоящего Порядка.
2. Подготовку и проведение собрания, конференции, назначенного по инициативе Думы округа, главы округа, осу-

ществляет комиссия по проведению собрания, конференции.
3. Комиссия по проведению собрания, конференции формируется Думой округа, главой округа на основе предложений

инициаторов проведения собрания, конференции. В этом случае в состав комиссии в обязательном порядке включаются
представители Думы округа, администрации округа.

4. На первом заседании комиссии из числа членов комиссии открытым голосованием избирается председатель и сек-
ретарь комиссии, которые организуют деятельность комиссии.

5. Деятельность комиссии осуществляется на основе коллегиальности. Заседание комиссии считается правомочным,
если в нём приняли участие не менее половины от установленного числа членов комиссии. Решение комиссии принимается
открытым голосованием большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии.

Статья 12. Полномочия комиссии, ответственной за подготовку и проведение собрания, конференции

1. Комиссия, ответственная за подготовку и проведение собрания, конференции:
1) организует оповещение населения о проведении собрания, конференции в порядке, установленном пунктом 4

статьи 6 настоящего Порядка;
2) оказывает помощь в организации собрания по избранию делегатов на конференцию, в информировании жителей

об избрании делегатов на конференцию, предоставлении помещений для проведения собраний;
3) организует проведение собрания, конференции в соответствии с требованиями настоящего Порядка;
4) подготавливает место для проведения собрания, конференции, обеспечивает расходными материалами, канцеляр-

скими товарами, техническими средствами и решает другие вопросы организационного, материально-технического обес-
печения подготовки и проведения собрания, конференции;

5) осуществляет контроль над соблюдением прав жителей округа на участие в собрании, конференции;
6) обеспечивает изготовление петиционных листов и других необходимых документов и материалов;
7) может привлекать иных лиц к подготовке проведения собрания, конференции;
8) проводит обязательную регистрацию участников собрания, конференции до времени его начала на листе регист-

рации с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения и места жительства участника. В регистрационном листе
участников конференции указываются границы территории, население которой представляет соответствующий делегат или
объединённую группу граждан;

9) осуществляет подготовку итогового документа - обращения собрания, конференции;
10) передаёт обращение собрания, конференции граждан инициатору проведения собрания, конференции;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  03 марта 2023 года  12

11) осуществляет иные полномочия, связанные с организацией проведения собрания, конференции.
2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется за счёт средств

бюджета Ипатовского городского округа.
3. Полномочия комиссии прекращаются после предоставления протокола, списка зарегистрированных участников

собрания, конференции и обращения собрания, конференции инициатору проведения собрания, конференции, в Думу округа,
главе округа.

Статья 13. Содержание протокола собрания, конференции

1. Для проведения собрания, конференции граждан избираются председатель собрания и секретарь собрания. Сек-
ретарём собрания, конференции ведётся протокол, в котором указываются:

- дата и место проведения собрания, конференции;
- инициатор созыва собрания, конференции;
- повестка дня;
- общее число граждан, зарегистрированных на соответствующей территории и имеющих право принимать участие

в собрании, конференции;
- количество граждан, зарегистрированных в качестве участников собрания, или количество делегатов, которые

должны были участвовать в конференции;
- фамилия, имя, отчество председателя и секретаря собрания, конференции;
- список участвующих в собрании, конференции представителей органов местного самоуправления и других лиц;
- краткое содержание выступлений;
- результаты голосования и принятое решение.
2. Протокол подписывается председателем и секретарём собрания, конференции.

Статья 14. Правомочность собрания, конференции, принятие решения собранием, конференцией

1. Собрание граждан считается правомочным, если в нем приняло участие не менее 1/3 граждан, инициировавших
проведение собрания или зарегистрированных на части территории, на которой проводится собрание.

2. Конференция граждан считается правомочной, если в ней приняло участие не менее 2/3 избранных на собраниях
граждан делегатов.

3. Решение собрания, конференции принимается открытым голосованием простым большинством голосов граждан,
участвующих в собрании, конференции.

4. Итоговый документ (обращение) собрания, конференции публикуется в общественно-политической газете «Степ-
ные зори» не позднее 10 дней со дня проведения собрания, конференции органом местного самоуправления, в чей адрес
поступило обращение.

IV. Рассмотрение обращения собрания, конференции и его исполнение

Статья 15. Обращение собрания, конференции граждан

1. Итоговым документом собрания, конференции граждан является обращение собрания, конференции к органу мест-
ного самоуправления, к компетенции которого относится принятие решения по существу обращения.

2. Собрание, конференция может принять решение о выборе лиц, уполномоченных представлять собрание граждан
во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления по обра-
щению.

3. Принятое собранием, конференцией обращение, подписанное председателем и секретарём собрания, с приложе-
нием протокола собрания, конференции направляется в орган местного самоуправления, к компетенции которого отнесено
решение вопроса, поставленного в обращении граждан.

4. Обращение собрания, конференции граждан не является правовым актом, носит рекомендательный характер для
органов местного самоуправления.

5. Обращение, принятое собранием, конференцией, подлежит обязательному рассмотрению в течение календарного
месяца органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых от-
носится принятие решений по вопросам, содержащимся в обращении, с направлением письменного ответа.

Приложение 1
к Порядку назначения и проведения

собрания и конференции граждан
на территории Ипатовского городского округа

Список членов инициативной группы



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   03 марта 2023 года 13

№ Фамилия, имя, отчество и дата
рождения

Адрес Паспортные данные (серия,
номер документа, удостоверяю-

щего личность, кем и когда
выдан)

Согласие на обработку персо-
нальных данных (личная под-

пись)п/п регистрации

места

проживания

1.

2.

…

Приложение 2
к Порядку назначения и проведения

собрания и конференции граждан
на территории Ипатовского городского округа

Петиционный лист

______________________________________________________________________________________________________
(указать границы части территории города или объединенную группу граждан)

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем инициативу о выдвижении
______________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., адрес делегата)
делегатом на конференцию жителей по вопросу ____________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________

(формулировка вопроса (вопросов))
и согласны на обработку персональных данных, предоставленных ниже, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» в органе местного самоуправления или должностным лицом местного са-
моуправления Ипатовского городского округа, в компетенцию которого входит рассмотрение и принятие решения по суще-
ству обращения собрания, конференции, на срок его рассмотрения.

№ Фамилия, Дата Адрес регистрации
места проживания

Дата Согласие на обра-
ботку персональных

данных (подпись)п/п имя, рождения, подписания

отчество паспортные листа

данные

1.

2.

…

Петиционный лист удостоверяю
___________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения,
___________________________________________________________________________________________________

место жительства лица, собиравшего подписи)
___________________________________________________________________________________________________

(подпись и дата)
Уполномоченный инициативной группы
___________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество,
____________________________________________________________________________________________________

дата рождения, место жительства
____________________________________________________________________________________________________

уполномоченного инициативной группы)



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   03 марта 2023 года 14

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

28 февраля 2023 года г. Ипатово № 5-р

Об утверждении состава Молодежной палаты при Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от
25 февраля 2020 г. № 6 «Об утверждении Положения о Молодежной палате при Думе Ипатовского городского округа Став-
ропольского края» и решением заседания комиссии по отбору кандидатов в состав Молодежной палаты при Думе Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края второго созыва от 27 февраля 2023 г. № 1,

1. Утвердить состав Молодежной палаты при Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края второго
созыва в следующем составе:

1. Бондаренко Кира Владимировна
2. Денисенко Оксана Александровна
3. Замковая Алёна Сергеевна
4. Зинченко Виктория Евгеньевна
5. Кулешина Анжелика Михайловна
6. Лучкина Елизавета Николаевна
7. Мануйло Виктория Вячеславовна
8. Меликян Ануш Арменовна
9. Михайлов Арсений Витальевич
10. Романко Мария Александровна
11. Уманская Анастасия Вячеславовна
12. Фахритдинов Артур Русланович
13. Харченко Марина Алексеевна
14. Хрипко Жанна Владэковна
15. Шатырко Виктория Александровна
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

28 февраля 2023 года г. Ипатово № 6-р

Об утверждении резервного состава Молодежной палаты при Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края второго созыва

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 февраля 2020 г. № 6
«Об утверждении Положения о Молодежной палате при Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края» и протоколом за-
седания комиссии по отбору кандидатов в состав Молодежной палаты при Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края от
27 февраля 2023 г. № 1,

1. Утвердить резервный состав Молодежной палаты при Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края второго
созыва в следующем составе:

1. Богдан Юлия Андреевна
2. Колядина Анастасия Евгеньевна
3. Кондрачук Дмитрий Александрович
4. Рыбалко Николай Фёдорович
5. Сулимова Надежда Алексеевна
6. Шуайбова Елизавета Петровна
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   03 марта 2023 года 15

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края объявляет конкурс на включение в кадровый
резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края (далее по тексту – администрация) на должность начальника отдела по организационным и общим
вопросам администрации.

Право на участие в конкурсе на включение в резерв имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста
18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям
для замещения должностей муниципальной службы.

Квалификационные требования к уровню профессионального образования и к стажу работы к должности началь-
ника отдела по организационным и общим вопросам администрации наличие высшего образования не ниже уровня спе-
циалитета, магистратуры, а также не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности,
направлению подготовки.

Квалификационные требования для замещения вышеуказанной должностей о наличии высшего образования не
ниже уровня специалитета, магистратуры не применяется:

- к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей муниципальной службы, и муниципальным слу-
жащим, замещающим указанные должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 года;

- к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше бакалавриата, назначенным на указанные
должности до дня вступления в силу Закона Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах
муниципальной службы в Ставропольском крае», в отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы.

Гражданин Российской Федерации, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в отдел правового и
кадрового обеспечения администрации следующие документы:

а) заявление претендента;
б) собственноручно заполненная и подписанная анкета по форме, утвержденной распоряжением Правительства

Российской Федерации от 26 мая 2005 г. № 667-р, с приложением фотографии;
в) копия паспорта или заменяющий его документ (соответствующий документ предъявляется лично по прибытии

на конкурс);
г) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, квалификацию и стаж работы:
копию трудовой книжки, заверенную нотариально или кадровой службой по месту службы (работы), и (или) све-

дения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, и (или)
иные документы, подтверждающие служебную (трудовую) деятельность гражданина (за исключением случаев, когда слу-
жебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые);

копии документов об образовании и о квалификации, а также по желанию гражданина копии документов, подтвер-
ждающих повышение или присвоение квалификации по результатам дополнительного профессионального образования,
документов о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нотариально или кадровой службой по месту службы
(работы);

д) документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу
или ее прохождению;

е) иные документы.

Документы принимаются ежедневно с 8-00 до 17-00 часов (выходные дни: суббота, воскресенье) по адресу: г. Ипатово
ул. Ленинградская, 80, кабинет № 13.

Срок подачи документов: с 03 марта 2023 года по 22 марта 2023 года включительно.

Предполагаемая дата проведения конкурса: 12 апреля 2023 г. 

Время и место проведения конкурса: 15-00 часов, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского
края.

Несвоевременное представление документов, представление их в неполном объеме или с нарушением правил
оформления является основанием для отказа гражданину в их приеме.

Дополнительные справки можно получить по телефону: 5-84-40».

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   03 марта 2023 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

ИЗВЕЩЕНИЕ

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края  в соответствии со статьями 39.6, 39.18 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации сообщает о возможности предоставления на праве аренды следующего земельного
участка из земель государственная собственность на которые не разграничена:

1. земельный участок площадью 500 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:091219  категория земель: земли
населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская
Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, с. Кевсала, ул. Газовый Городок в границах кадастрового
квартала 26:02:091219, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства.

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков, имеют право в течении 30
(тридцати) дней со дня опубликования и размещения на сайте Ипатовского городского округаwww.ipatovo.org и на офици-
альном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru настоящего Извещения по-
дать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления принимаются по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А,
отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в ра-
бочие дни пн-пт с 8-00 до 17-00 часов, тел. 8(86542)2-11-47.

Способ подачи заявления: личное обращение, посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо в форме
электронного документа на адрес электронной почты admipatovo@yandex.ru в соответствии с форматами заявлений, утвер-
жденными Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 14.01.2015г. № 7.

Дата начала приема заявлений 03 марта 2023 года.
Дата окончания приема заявлений 03 апреля 2023 года.
Ознакомление со схемами расположения земельных участков, в соответствии с которыми предстоит образовать вы-

шеуказанные земельные участки осуществляется по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово,
ул. Гагарина, 67А, отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00 до 17-00 часов, тел. 8(86542) 2-11-47.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

Мобилизованным и членам их семей стало проще оформить региональные меры поддержки
Постановление Правительства РФ от 16 февраля 2023 г. N 247 “О внесении изменений в постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 20 октября 2022 г. N 1874”
Регионы будут получать сведения о факте мобилизации в автоматическом режиме через систему межведомственного электрон-

ного взаимодействия. Региональные меры соцподдержки можно будет получить через Госуслуги.
Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Установлен порядок оказания медпомощи участникам добровольческих формирований
Постановление Правительства РФ от 16 февраля 2023 г. N 245 “О внесении изменений в некоторые акты Правительства Рос-

сийской Федерации” (документ не вступил в силу)
Участники добровольческих формирований могут получать бесплатную медпомощь в военно-медицинских подразделениях, ча-

стях и организациях.
Помощь оказывается в экстренной, неотложной и плановой формах. За ее организацию отвечают командующие войсками воен-

ных округов, к которым прикреплено добровольческое формирование.
Добровольцы имеют право на бесплатные лекарства и медизделия по назначению врача из военно-медицинской организации, в

том числе за счет средств ОМС.

Национальный режим при закупках: изменения
Постановление Правительства РФ от 28 февраля 2023 г. N 318 “Об изменении и признании утратившими силу отдельных поло-

жений некоторых актов Правительства Российской Федерации”
Изменения касаются госзакупок и национального режима. Отдельные поправки связаны с присоединением к России новых ре-

гионов.
Уточнены перечни:
- иностранных медиздений, по которым устанавливаются ограничения для участия в госзакупках;
- иностранных промышленных товаров, запрещенных к допуску к закупкам;
- иностранных промышленных товаров, по которым устанавливаются ограничения для участия в закупках.
При закупке промышленных товаров, для которых установлены ограничения на допуск иностранных товаров, заказчик отклоняет

все заявки на поставку иностранных промышленных товаров, если подана хотя бы одна заявка с предложением о поставке товаров ЕАЭС.
Раньше требовалось хотя бы 2 таких заявки.

Для подтверждения страны происхождения промышленных товаров больше не требуется сертификат СТ-1.
Товаром российского происхождения признается товар, включенный в евразийский реестр промышленных товаров.
Внесены изменения в минимальные доли закупок товаров российского происхождения.
Постановление вступает в силу со дня опубликования и не применяется к уже стартовавшим закупкам, в том числе к контрактам,

включенным в реестр контрактов.


